
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  39 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º NOMEAR a militar 2º TEN QOSPM RG 40887 RAFAELA COMARÚ 
GOUVEIA, como Fiscal Interina, do Contrato de Credenciamento nº 
001/2021 – FUNSAU, celebrado com a EMPRESA M. A MAGNO TERAPIAS 
OCUPACIONAL EIRELLI LTDA - CETE;
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 07 de abril de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 642934
PORTARIA Nº 007/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39714 DANILO REYMÃO MO-
REIRA, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 007/2021 
– FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO AMARAL COSTA;
Art. 2º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39720 GEORGE LEANDRO FER-
REIRA LIMA, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 
007/2021 – FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO AMARAL COSTA;
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 07 de abril de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 642935

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 002/2021
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros, para 
atender as necessidades do FUNSAU.
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 2.528,20 (dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e vinte 
centavos).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000; Natureza de 
Despesa: 339030 (Material Consumo), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 
0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELLI - EPP.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 642952

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4° 
e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de Dezembro de 1992;
Considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985;
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matrícula n° 065656 
01 55 2021 4 00433 161 0171099 98, expedida pelo cartório de registro 
civil das pessoas naturais, do 1° TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLI-
VEIRA, MF: 5426200/1, em 22 de fevereiro de 2021.
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/343786 - CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Excluir do serviço ativo do CBMPA o 1° TEN QOABM WANDERLEY 
SILVA DE OLIVEIRA, MF: 5426200/1, a contar de 16 de fevereiro de 2021, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
seus efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 643140

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 038/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de material gráfico, para atender as demandas Corpo 
Bombeiro Militar do Pará.
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2021
Data da assinatura: 07/04/2021

Valor Total: 140.600,00 (Cento e quarenta mil e seiscentos reais).
Vigência: 07/04/2021 até 07/04/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 18.655.861/0001-73
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 643095
CONTRATO Nº: 034/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de Kits de assistência humanitária (cestas básicas)
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2020 - CBMPA
Data da assinatura: 31/03/2021
Valor Total: 24.007,88 (vinte e quatro mil, sete reais e oitenta e oito cen-
tavos)
Vigência: 31/03/2021 até 31/03/2022
Programação: 06.182.1502.8828
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: G7 COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 643092
CONTRATO Nº: 026/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contrato tem como objeto o Fornecimento de Material de Expe-
diente.
Origem: Pregão Eletrônico nº 001/2020
Data da assinatura: 07/04/2021
Valor Total: 5.302,20 (cinco mil, trezentos e dois reais, e vinte centavos)
Vigência: 07/04/2021 até 07/04/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: FF DE ALENCAR EIRELLI, CNPJ: 09.165.782/0001-93
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 643069
CONTRATO Nº: 032/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de KIT 
LANHCE, para atender os eventos do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2021
Data da assinatura: 07/04/2021
Valor Total: R$ 61.545,00 (sessenta e um mil quinhentos e quarenta e 
cinco reais)
Vigência: 07/04/2021 até 07/04/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA , CNPJ: 04.910.063/0001-36
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 643067
CONTRATO Nº: 039/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para as unidades Bombeiro Militar.
Origem: Pregão Eletrônico nº 2020/775929
Data da assinatura: 31/03/2021
Valor Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Vigência: 31/03/2021 até 31/03/2022
Programação: 06.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101000000
Contratada: SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA, 
CNPJ: 05.154.476/0001-09
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 643073

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/04/2021
Valor: R$ 467.634,36 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e 
trinta e quatro reais e trinta e seis centavos)
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da informação e Comunica-
ção - TIC
Fontes de Recursos: 0101002877
Unidade Gestora: 310101
Elemento da Despesa: 339140.
C. Funcional: 06.126.1508.8238
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará -
PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 643097


